contra ex ipso oraculo divino discamus, quod «*iustitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum*» [Prv 14, 34].

5. Sed illud diligenter animadvertisendum est, falso 1479 sibi quemquam et nonnisi temere persuasurum, reperiri ⁽¹³²²⁾ semper ac praesto ubique esse vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel, secluso etiam mutuo, contractus alios iustos, quorum vel titulorum vel contractuum praesidio, quotiescumque pecunia, frumentum aliudve id generis alteri cuicunque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum ultra sortem integrum salvamque recipere. Ita si quis senserit, non modo divinis documentis et catholicae Ecclesiae de usura iudicio, sed ipsi etiam humano communi sensui ac naturali rationi procul dubio adversabitur. Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo simplici ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso praesertim Christo Domino edocente: «*Volenti mutuari a te, ne avertaris*» [Mt 5, 42]: et quod similiter multis in circumstantiis, praeter unum mutuum, alteri nulli vero iustoque contractui locus esse possit. Quisquis igitur suae conscientiae consultum velit, inquirat prius diligenter oportet, verene cum mutuo iustus alius titulus, verene iustus alter a mutuo contractus occurrat, quorum beneficio, quod quaerit lucrum, omnis labis expers et immune reddatur.

De baptismo infantium Iudeorum¹.

[Ex ep. «Postremo mense» ad Vicesgerentem in Urbe, 28. Febr. 1747.]

857 3. . . Primo (enim) expendetur, utrum invitatis pa-1480 rentibus ac reluctantibus Hebraei infantes baptizari licite possint. Secundo, si hoc nefas esse dixerimus, an casus unquam contingat aliquis, in quo id fieri non modo possit, sed etiam liceat planeque deceat. Tertio, baptismum Hebraeis infantibus tunc impertitum, cum fas non sit, ratumne an vero irritum haberi debeat. Quarto, quid sit faciendum, cum infantes Hebrei

¹ BB(M) 5, 8 sqq [ed. vet. II n. 28]; MBR 17, 110 sqq.

afferuntur, ut baptizentur, aut compertum sit, eos iam fuisse sacro baptismate initiatos: demum, quomodo probari possit, eosdem aquis salutaribus iam lustratos fuisse.

1481 4. De primo primae partis capite si sermo sit, utrum ⁽¹³³⁴⁾ nempe dissentientibus parentibus Hebraei infantes baptizari possint, aperte asserimus, hoc iam a S. Thoma tribus in locis definitum fuisse, nempe in Quodlibet. 2, a. 7; in 2, 2, q. 10, a. 12, ubi ad examen revocans quaestionem in Quodlibetis propositam: Utrum pueri Iudeorum et aliorum infidelium sint invitatis parentibus baptizandi, ita respondet: «Respondeo dicendum, quod maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda etc. Hoc autem Ecclesiae usus nunquam habuit, quod Iudeorum filii invitatis parentibus baptizarentur . . .», atque ita ait in 3, q. 68, a. 10: «Respondeo dicendum, quod pueri infidelium filii . . . si nondum habent usum liberi arbitrii, secundum ius naturale sunt sub cura parentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt . . ., et ideo contra iustitiam naturalem esset, si tales pueri invitatis parentibus baptizarentur; sicut etiam si aliquis habens usum rationis baptizaretur invitus. Esset etiam periculoso. . . .»

1482 5. Scotus in 4 Sent. dist. 4, q. 9, n. 2 et in quaestionibus relatis ad n. 2 censuit laudabiliter posse Principem imperare, ut invitatis etiam parentibus Hebraeorum atque infidelium infantuli baptizentur, dummodo id potissimum prudenter caveatur, ne iidem infantes a parentibus occidantur. . . . Praevaluit (tamen) in tribunalibus S. Thomae sententia . . . atque inter theologos canonumque peritos vulgatior est¹. . . .

1483 7. Hoc igitur posito, quod nefas sit Hebraeorum infantes reluctante parentum arbitrio baptizare, nunc iuxta ordinem initio propositum descendere iam oportet ad alteram partem: an videlicet contingere unquam possit occasio aliqua, in qua id liceat et conveniat. . . .

¹ Pontifex infra n. 32 aetatem legitimam, ad quam usque invitatis parentibus Hebraei infantes baptizari non valeant, regulariter censeri completo septennio statuit.

8. . . . Cum id eveniat, ut ab aliquo christiano He- 1484
braeorum puer morti proximus reperiatur, rem opinor ⁽¹⁸³⁵⁾ laudabilem Deoque gratam is certe efficiet, qui salutem pueru aqua lustrali praebeat immortalem. . . .

9. Si item eveniret, ut puer aliquis Hebraeus pro- 1485
iectus esset atque a parentibus derelictus, communis omnium sententia est pluribus quoque confirmata iudiciis, eum baptizari oportere, reclamantibus etiam repetentibus- que parentibus. . . .

14. Postquam casus magis obvios exposuimus, in 1486
quibus nostra haec regula prohibet, Hebraeorum in- ⁽¹⁸³⁶⁾
fantes invitis parentibus baptizari, aliquas insuper de-
clarationes addimus ad hanc regulam pertinentes, quarum haec *prima* est: si parentes desint, infantes vero alicuius Hebraei tutelae commissi fuerint, eos sine tutoris assensu licite baptizari nullo modo posse, cum omnis parentum potestas ad tutores pervenerit. . . . 15. *Secunda* est, si pater christiana militiae nomen daret iuberet- que infantem filium baptizari; eum quidem vel matre Hebraea dissentiente baptizandum esse, cum filius non sub matris, sed sub patris potestate sit habendus¹. . . .

16. *Tertia* est: quamvis mater filios sui iuris non habeat, tamen ad Christi fidem si accedat et infantem offerat baptizandum, tametsi pater Hebraeus reclamet, eum nihilominus aqua baptismatis abluendum esse. . . . 17. *Quarta* est, quod si pro certo habeatur, parentum voluntatem esse infantium baptismati necessariam, quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet paternus avus: . . . hinc necessario sequitur, ut, si avus paternus catholicam fidem amplexus sit ac nepotem ferat ad sacri lavacri fontem, quamvis mortuo iam patre mater Hebraea repugnet, tamen infans sit absque dubio baptizandus². . . .

18. Fictitia res non est, quod aliquando pater He- 1487
braeus se velle catholicam religionem amplecti praedicet ⁽¹⁸⁴⁰⁾ ac se ipsum filiosque infantes baptizandos offerat, post-

¹ Id etiam statuit GREGORIUS IX c. 1 de infantibus et languidis expositis.

² BENEDICTUS XIV in altera ep. «*Probe te meminisse*» [BB(M) 9, 88 sqq] idem defuncto patre de avia paterna christiana, reclamante etiam matre Hebraea et tutoribus, valere declaravit.

modum vero sui se consilii poeniteat abnuatque filium baptizari. Id Mantuae evenit. . . . Res ad examen deducta est in Congregatione S. Officii, ac Pontifex die 24. Sept. a. 1699 statuit ea fieri, quae sequuntur: «Sanctissimus auditis votis Eminentissimorum decrevit, quod duo filii infantes, alter scilicet triennis, alter quinquennis baptizentur. Alii, nempe filius octo annorum et filia duodecim, collocentur in domo Catechumenorum, si ea Mantuae adsit, sin minus apud piam honestamque personam ad effectum explorandi ipsorum voluntatem eosque instruendi.» . . .

1488 19. Sunt quoque aliqui infideles suos infantes Christianis offerre soliti, ut aquis salubribus abluantur, non tamen Christi ut stipendia mereantur, neque ut originalis culpa eorum ex anima deleatur: sed id faciunt indigna quadam superstitione ducti, quod nempe baptismi beneficio existimant eosdem a malignis spiritibus, a foetore aut morbo aliquo liberandos. . . .

1489 21. . . . Infideles aliqui, cum hoc sibi in animum induxissent, baptismi gratia infantes suos a morbis daemonumque vexationibus liberatum iri, eo dementiae adducti sunt, ut mortem quoque minitati sint catholicis sacerdotibus. . . . At huic sententiae refragatur Congregatio Sancti Officii coram Pontifice habita d. 6. Sept. 1625: «Sacra Congregatio universalis Inquisitionis habita coram Sanctissimo, relatis litteris episcopi Antibarensis, in quibus supplicabat pro resolutione infrascripti dubii: An, cum sacerdotes coguntur a Turcis, ut baptizent eorum filios, non ut christianos efficiant, sed pro corporali salute, ut liberentur a foetore, comitali morbo, maleficiorum periculo et lupis, an in tali casu possint saltem ficte eos baptizare, adhibita baptismi materia sine debita forma? Respondit negative, quia baptismus est ianua sacramentorum ac protestatio fidei, nec ullo modo fingi potest.» . . .

1490 29. . . . Ad eos itaque spectat hic sermo noster, qui (1842) baptismio, neque a parentibus neque ab aliis, qui ius in eos habeant, offeruntur, sed ab aliquo nullam habente auctoritatem. De iis praeterea agitur, quorum casus non comprehenduntur sub ea dispositione, quae sinit baptismum conferri, etiamsi maiorum consensus desit: hoc quidem in casu baptizari non debent, sed ad illos remitti, quorum

in potestate ac fide sunt legitime constituti. Quod si iam sacramento initiati essent, aut detinendi sunt aut ab Hebraeis parentibus recuperandi tradendique Christi fidelibus, ut ab illis pie sancteque informentur; hic enim baptismi licet illiciti, tamen veri validique, effectus est....

Errores de duello¹.

[*Damnati in Constit. «Detestabilem», 10. Nov. 1752.*]

¹¹⁰² 1. Vir militaris, qui, nisi offerat vel acceptet duellum, ¹⁴⁹¹
¹⁸⁶² tanquam formidolosus, timidus, abiectus et ad officia mili-⁽¹³⁴³⁾
¹⁹³⁹ taria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sus-
tentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitae ac pro-
meritae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret,
sive offerat sive acceptet duellum.

2. Excusari possunt etiam honoris tuendi vel humanae ¹⁴⁹²
vilipensionis vitandae gratia duellum acceptantes, vel ad illud
provocantes, quando certo sciunt, pugnam non esse secuturam,
utpote ab aliis impediendam.

3. Non incurrit ecclesiasticas poenas ab Ecclesia contra ¹⁴⁹³
duellantates latus dux vel officialis militiae, acceptans duellum
ex gravi metu amissionis famae et officii.

4. Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare et ¹⁴⁹⁴
offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando
alio remedio earum iactura propulsari nequit.

5. Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest ¹⁴⁹⁵
statui civitatis male ordinatae, in qua nimirum vel negligentia
vel malitia magistratus iustitia aperte denegatur.

Damnatae ac prohibitae tanquam falsae, scandalosae ac perniciosae.

CLEMENS XIII 1758—1769. CLEMENS XIV 1769—1774.

PIUS VI 1775—1799.

De matrimoniis mixtis in Belgio².

[*Ex Rescr. PII VI ad Card. de Franckenberg Archiepisc. Mechlin. et
episcopos Belgii, 13. Iulii 1782.*]

⁹⁰⁹ . . . Non (ideo) recedendum nobis est ab uniformi ¹⁴⁹⁶
praedecessorum nostrorum sententia et ab ecclesiastica ⁽¹³⁵⁴⁾
disciplina, quae non probant matrimonia inter partes

¹ BB(M) 10, 77 [ed. vet. IV n. 6]; MBR 19, 19 b.

² RskMm II 61 sqq; MThCc 25, 692 sq.

utrimque haereticas vel inter catholicam unam et haereticam alteram, idque multo minus casu, quo dispensatione in aliquo gradu opus sit. . . .

1497 Transeundo nunc ad aliud punctum de imperata parochorum assistentia in matrimonii mixtis, dicimus, quod si praemissa supra nominata admonitione ad avocandam partem catholicam ab illicito matrimonio, ipsa nihilominus in voluntate illud contrahendi persistat, et matrimonium infallibiliter secuturum praevideatur, poterit tunc parochus catholicus materialem suam exhibere presentiam, sic tamen, ut sequentes observare teneatur **cautelas**: Primo, ut non assistat tali matrimonio in loco sacro, nec aliqua veste ritum sacrum praferente indutus, neque recitabit super contrahentes preces alias ecclesiasticas, et nullo modo ipsis benedicet. Secundo, ut exigat et recipiat a contrahente haeretico declarationem in scriptis, qua cum iuramento, praesentibus duobus testibus, qui debebunt et ipsi subscribere, obliget se ad permittendum comparti usum liberum religionis catholicae et ad educandum in eadem omnes liberos nascituros sine ulla sexus distinctione. . . . Tertio, ut et ipse contrahens catholicus declarationem edat a se et duobus testibus subscriptam, in qua cum iuramento promittat, non tantum se nunquam apostaturum a religione sua catholica, sed educaturum in ipsa omnem prolem nascituram, et procuraturum se efficaciter conversionem alterius contrahentis acatholici.

1498 Quarto, quod attinet **proclamationes** decreto Caesareo imperatas, quas episcopi reprehendunt actus esse civiles potius quam sacros, respondemus: cum praordinatae illae sint ad futuram celebrationem matrimonii et ex consequenti positivam eidem cooperationem contineant, quod utique excedit simplicis tolerantiae limites, non posse nos, ut hae fiant, annuere. . . .

1499 Superest nunc de uno adhuc punto loquendum, super quo licet non simus expresse interrogati, silentio tamen illud praetereundum non credimus, utpote quod in praxi nimis frequenter possit accidere, hoc scilicet: an contrahens catholicus, postea volens sacramentorum particeps fieri, ad ea beatum admitti? Ad quod

dicimus, dum idem ille demonstrabit, poenitere se peccaminosae suae coniunctionis, poterit hoc ipsi concedi, modo ante confessionem sincere declaret, procuraturum se conversionem coniugis haereticae, renovare se permissionem de educanda prole in religione orthodoxa et reparaturum se scandalum aliis fidelibus datum. Si tales conditiones concurrant, non repugnamus nos, quominus pars catholica sacramentorum fiat particeps¹.

De potestate Romani Pontificis (contra Febronianismum)².

[Ex Brevi «Super soliditate», 28. Nov. 1786.]

1826 Et sane cum, monente Augustino, in cathedra unitatis posuerit Deus doctrinam veritatis, contra infelix iste scriptor nil non molitur, quo hanc PETRI Sedem modis omnibus vexet ac oppugnet, qua in Sede con-

¹ De matrimoniis (mixtis) multae synodi variique Pontifices decreta ediderunt, v. g. synodi Laodicena, Illiberitana, Carthaginensis III, Agathensis, Arelatensis, Tolosana (694), CHALCEDONENSIS (can. 14), Warmiensis (1575), Antverpiensis (1576), Ebroicensis (1576), Lexoviensis (1580), Burdigalensis (1583), Turonensis (1583), Bituricensis (1584), Cameracensis (1586), Tolosana (1590), Narbonensis et Constantiensis (1609), Warmiensis et Augustana (1610), Buscoducensis (1612), Leodiensis (1618), Burdigalensis (1624), Antverpiensis (1643), Gratianopolitana (1690), Coloniensis (1651), Paderbornensis (1658), Culmensis et Posoniensis (1745), Sedunensis (1626), Audomarensis (1640), Warmiensis (1726). Porro Pontifices: LEO M., BONIFACIUS V, STEPHANUS IV, NICOLAUS I (Resp. ad Consult. Bulgar. n. 22), BONIFACIUS VIII (Decret. VI 5, 24), CLEMENS X (ep. d. 20. Aug. 1628), BENEDICTUS XIV [cf. n. 1455], PIUS IX [cf. n. 1640, 1765 sqq], LEO XIII [cf. n. 1853 sqq, 1865], PIUS X [cf. n. 1991, 2066 sqq].

² BRC 7, 672 b sq; RskRP III 319 sq. — Licet liber Febronii sive Ioh. Nic. ab Hontheim: *De statu Ecclesiae et legitima potestate Romani Pontificis* 1763 a CLEMENTE XIII (27. Febr. 1764) in Indicem librorum prohibitorum relatus et iubente Summo Pontifice ab episcopis Germaniae Moguntino, Trevirensi, Coloniensi, Bambergensi, Herbipoliensi, Constantiensi, Augustano, Frisingensi et Pragensi specialiter prohibitus fuisset, nihilominus perversa eius principia late per Germaniam spargi et grassari coeperunt. Inter eos autem, qui post Febronium in legitimam Romani Pontificis potestatem insurrexerunt, eminuit infastissimus Canonista Eybel, qui, cum PIUS VI, ut Josephi II animum moveret, in Germaniam iter institueret, libellum: *Was ist der Papst?* vulgavit. Quem, cum iteratis typis et in alias linguas versus ederetur, PIUS VI Brevi: «*Super soliditate*» damnavit tanquam continentem propositiones respective falsas, scandalosas, temerarias, iniuriosas, ad schisma inducentes, schismaticas, erroneas, inducentes in haeresim, haereticas et alias ab Ecclesia damnatas.

stitutam Patres unanimi sensu cathedram eam coluere, qua in una unitas ab omnibus servaretur; e qua in reliquas omnes venerandae communionis iura dimanant; ad quam necesse sit omnem Ecclesiam, omnes, qui undique sunt, fideles convenire [cf. Conc. VATIC. n. 1824]. Non ille veritus est fanaticam turbam appellare, quam prospiciebat ad aspectum Pontificis in has voces erupturam: hominem eum esse, qui claves regni coelorum cum ligandi solvendique potestate a Deo acceperit, cui non aliis episcopus exaequari valeat, a quo ipsi episcopi auctoritatem suam recipient, quemadmodum ipse a Deo supremam suam potestatem accepit: eundem porro vicarium esse Christi, caput Ecclesiae visible, iudicem supremum fidelium. An ergo, quod horribile dictu, fanatica fuerit vox ipsa Christi claves regni coelorum cum ligandi solvendique potestate PETRO pollicentis: quas claves communicandas ceteris, post Tertullianum, PETRUM solum accepisse, Optatus Milevitanus profiteri non dubitavit? An fanatica dicenda tot sollemnia totiesque repetita Pontificum Conciliorum decreta, quibus illi damnati sunt, qui negarent, in beato PETRO Apostolorum principe successorem eius Romanum Pontificem constitutum a Deo caput Ecclesiae visible ac vicarium Iesu Christi, ei regendae Ecclesiae plenam potestatem traditam, veramque ab omnibus, qui christiano nomine censentur, oboedientiam deberi; atque vim eam esse primatus, quem divino iure obtinet, ut ceteris episcopis non honoris tantum gradu, sed et supremae potestatis amplitudine antecellat? Quo magis deploranda est praeceps ac caeca hominis temeritas, qui tot decretis damnatos errores infausto suo libello instaurare studuerit, qui dixerit ac per multas ambages passim insinuarit: quemlibet episcopum vocatum a Deo ad gubernationem Ecclesiae non minus quam Papam, nec minore praeditum esse potestate: Christum eandem per sese Apostolis omnibus potestatem dedisse: quidquid aliqui credant obtineri et concedi solum a Pontifice, posse id ipsum, sive a consecratione sive ab ecclesiastica iurisdictione pendeat, perinde obtineri a quolibet episcopo: voluisse Christum Ecclesiam reipublicae more

administrari: ei quidem regimini opus esse praeside pro bono unitatis, verum qui non audeat se aliorum, qui simul regunt, negotiis implicare; privilegium tamen habeat negligentes cohortandi ad sua implenda munia: vim primatus hac una praerogativa contineri supplendae aliorum negligentiae, prospiciendi conservationi unitatis hortationibus et exemplo: Pontifices nil posse in aliena diocesi praeterquam extraordinario casu: Pontificem caput esse, quod vim suam ac firmitatem teneat ab Ecclesia: licitum sibi fecisse Pontifices violandi iura episcoporum, reservandique sibi absolutiones, dispensationes, decisiones, appellations, collationes beneficiorum, alia uno verbo munia omnia, quae singulatim recenset atque velut indebitas ac episcopis iniuriosas reservationes traducit.